DIÁRIO OFICIAL Nº 33331  57Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

  PORTARIA Nº. 107/2017, DE 09 DE MARÇO DE 2017.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE
nº. 33.225, de 04/10/2016,
 CONSIDERANDO o termo do Processo nº. 2017/12840, de
11/01/2017;
 R E S O L V E:
 FORMALIZAR, para fi ns de Regularização Funcional, a Admissão
do servidor OTÁVIO SAMPAIO MELO JUNIOR, matrícula nº
6211/1, para exercer o cargo de Auxiliar de Engenharia, na
Secretaria de Estado da Viação e Obras Públicas - SEVOP, a
contar de 23/03/1981, conforme Ficha Funcional.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

 Protocolo: 154237
 PORTARIA Nº. 107/2017, DE 09 DE MARÇO DE 2017.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE
nº. 33.225, de 04/10/2016,
 CONSIDERANDO o termo do Processo nº. 2017/12840, de
11/01/2017;
 R E S O L V E:
 FORMALIZAR, para fi ns de Regularização Funcional, a Admissão
do servidor OTÁVIO SAMPAIO MELO JUNIOR, matrícula nº
6211/1, para exercer o cargo de Auxiliar de Engenharia, na
Secretaria de Estado da Viação e Obras Públicas - SEVOP, a
contar de 23/03/1981, conforme Ficha Funcional.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

  Protocolo: 154295

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 109/2017, DE 10 DE MARÇO DE 2017.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244,
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 03/2017 –
DISET, de 17/02/2017.
 R E S O L V E:
 DESIGNAR a servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO
DE MACEDO, matrícula nº. 54180536/2, Assessor I, para
responder pela Diretoria de Política Setorial, no período de
16/03/2017 a 14/04/2017, com ônus para esta SEDOP, em
razão da titular a servidora INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES,
matrícula nº. 57173328/6, estar usufruindo do gozo de férias.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 MARCIO SILVA VIANA DE ARAUJO
 Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

 Protocolo: 154437

 .

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

  PORTARIA Nº 102/2017, DE 09 DE MARÇO DE 2017.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015,
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/98329, de 08/03/2017;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIELZA RODRIGUES CAPELONI,
matrícula nº. 51855667/2,         CAU 71580-8 D/PA ocupante do
Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, como

fi scal do Contrato n° 001/2017, celebrado entre a Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas -
SEDOP e a Empresa Pauva Engenharia e Construção Ltda, cujo
objeto é a recuperação das dependências do Presídio Estadual
Metropolitano III-PEM III no município de Marituba-Pará.
DESIGNAR, o servidor, JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS,
matrícula nº 103349/1, ocupante do cargo de TGOP - Engenheiro
Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução
do contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais
do titular.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

 Protocolo: 154219
 PORTARIA Nº. 104/2017, DE 09 DE MARÇO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015,
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/98321, de
08/03/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR a portaria nº 162, de 22/03/2016, publicada no DOE
nº 33.097, de 30/03/2016, que designou o servidor PAULO
ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, matrícula nº 57176077/1,
como fi scal do Convênio nº 18/2016.
DESIGNAR, o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula
nº 5322928/2, ocupante do Cargo de Coordenador, como Fiscal
do Convênio nº 18/2016, celebrados entre a Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e
a Prefeitura Municipal de Breves, cujo objeto é a construção da
Feira do Empreendedor, no referido município.
DESIGNAR, o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS
MONTEIRO, matrícula nº 57176077/1, ocupante do cargo
de TGOP – Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar,
como suplente, a execução do Convênio acima, descrito nos
impedimentos legais e eventuais do titular.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

  Protocolo: 154228

.

ERRATA
.

 ERRATA

Na matéria, n° de protocolo é 153726, publicada no DOE
N° 33.330, de 10/03/2017, referente ao EXTRATO DO
CONTRATO Nº 002/2017 – TP Nº 036/2016.
ONDE SE LÊ: OBJETO: Complementação da Construção da
Unidade Integrada de Polícia Propaz-UIPP, no Município de Faro,
no Estado do Pará.
LEIA-SE: OBJETO: Complementação da Construção da Unidade
Integrada de Polícia Propaz-UIPP, no Município de Palestina do
Pará, no Estado do Pará.
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

  Protocolo: 154243

APOSTILAMENTO
.

 1º TERMO DE APOSTILAMENTO

 Contrato: Nº 120/2014 – CP nº 003/2014 – Reforma e
Ampliação do Centro de Integração do Adolescente Masculino -
CIAM, em Marabá-PA.
 Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe.
Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
 Percentual do Reajuste: 7,6482% e 15,2218%
 Períodos de execução: 01/04/2015 a 31/03/2016 e
01/04/2016 a 31/03/2017, respectivamente.
 Dotação Orçamentária: 68201 08.243.1443.7585 449039
0101
 Data de Assinatura: 06/03/2017
 Contratada: Stylus Construção Civil e Serviços Ltda.
 Ordenadora: Ruy Klautau de Mendonça
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

 Protocolo: 154242

FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº. 108/2017, DE 10 DE MARÇO DE 2017.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244,
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
 CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de
janeiro de 1994 e,
 CONSIDERANDO o memorando nº. 03/2017/DISET, de
17/02/2017,
 R E S O L V E:
 CONCEDER, no período de 16/03/2017 a 14/04/2017,
30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora INGRID
TATIANY RIBEIRO GOMES, matrícula nº. 57173328/6,
ocupante do Cargo de Diretor; referente ao período aquisitivo
16/03/2016 a 15/03/2017.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
 Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

  Protocolo: 154389

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL
 E TECNOLÓGICA

.

 .

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

  PORTARIA Nº 059 DE 10 DE MARÇO DE 2017
 O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015 -
CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 de 13/01/2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de
janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 19622 de 08 de
março de 2017;
 RESOLVE:
 CONCEDER a servidora CLÁUDIA PRISCILA FIGUEIRO TOBIAS,
Identidade Funcional nº 57204226/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, 60 (sessenta)
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de
13/02/2017 a 13/04/2017
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 10 de março de 2017.
 CARLOS ALBERTO MONTEIRO
 Diretor de Administração e Finanças.

 Protocolo: 154577
 .

ERRATA
.

  ERRATA
 Fica retifi cado na Portaria nº 057 de 08/03/2017, publicada no
D.O.E. nº 33.330, de 10/03/2017
 Onde se lê: 2 ½ (quatro e meia)
 Leia-se: 2 ½ (duas e meia)
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 10 de março de 2017.

  Protocolo: 154469

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS

.

  ERRATA
 Errata de publicação de contrato, publicado no D.O.E. Nº 33102
de 06 de abril de 2016, referente ao Instrumento de Concessão
e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF nº 008/2016
– Edital Nº 016/2014 – Apoio a Doutores Recém Contratados,
Projeto “Aspectos ecológicos de bivalves perlíferos de água doce
no estado do Pará”, coordenado pelo Sr. Marko Herrmann.
 Onde se lê:
 Vigência: 29/03/2016 a 28/03/2018
 Leia-se:
 Vigência: 29/03/2016 a 29/03/2018
 Ordenador: Eduardo José Monteio da Costa

   Protocolo: 154428